piè di pagina; gli autori delle omissioni, mutazioni ed aggiunte sono in

dicati colla scorta dei Brevi del 1303 e del 1305, o secondo l’edizione

del Bonaini, colle seguenti sigle:

1303. C. V. ossia tempora domini Ciapettini de

Ubertinis, Pisani potestatis, . .

. . . . . . . Dominice incarnationis

anno ucccuu , indictione 1 ,

xl kal. mai.

de

10

15‘

so
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1304. AL. . . . . . tempore domini Alberti de Porta

Laudensi de Papia , Pisani po

testatis,. . . . . . Dominice Incar

nationis anno zuccar, indictione

u, XV À‘al. mai.

1305. B. . . . . . . . tempora domini Brancaleonis do

mini Andulo de Bonon'ia, Pisani i

potestatis, . . . . . . Doininice In

carnationis anno MCCCVI, indi

ctione III, VI idus aprilis.

1306. BA. . . . . . tempore domini Baldi domini

Castellani de purga , Pisani po

testatis, . . . . . . . anno Dominica

Incarnationis llicccrup indictio

ne Il", idus aprilis

1307. T.. . . . . . . tempore Tilis Ranerii domini

Guidonis de FiIippensibus de

Urbevetèri, Pisani Potestatis, . .

. . . . . . . Dominice incarnationis
i anno MCCCVIII, indictione r ,

V idus aprilis.’

131:. FR . . . . . . tempore domini lt‘rederigi co

mitis Montis Feltri, Pisani po

testatis,. . . . . . '. . . Dominice In

carnationis anno MCCCXII, indi

ctione 7111!, ‘VII kal. angusti.

1313. H. . . . . . . tempore domini Marjredi de Cla

romonte, comitis Mo/zac, impe

riali gratia civitatis Pisanae ejus

que districtus Vicarii,. . . . . . . .

. . Dominicae incarnationis

anno MCCCXIHI, indictione VI,

r kaL septembris).

I . '.

I3I3.

I. Estratto dal Lib. I, Cap. XLIIII (1).

De electione generali qflicialium fàcienda.

. I. . . . . i . . . . . < Et quicumque fuerit electorp

sive fuerit ad faciendum saccum sive tascam in

frascriptorum oIIicialium , videlicet camerariorum

generalium Pisani comunis in castelle Castri, vel

Villa Eeelesie, sive Judieatu Galluri, et salinariorum

salinarum de Callari, sive salinariorum de Plumbino,

et Castilionis Piscarie: quod eo ipso quod elegerit,

sive in tasca posuerit pro electo, aliquem de pre

dictis pro exercentibus dicta ollitia vel aliquod eorum,

intelligatur fideiussor , videlicet eligens pro electo et

administrante, et ponens in tasca pro posito et admi

nistrante. Niehilominus etiam teneantur notarii can

cellarie recipere bonos et idoneos fideiussores alios

a predictisz qui fideiussores si ydonei inventi non

fuerintp notarius recipiens teneatur in solidum,’ ac

si fideiussisset in solidum. > [in]. . . . . . . . . . . . . .

-.

(1) Presso il “ON/III“, lua ann pag. sa

s Lib. 1', Cap. LVI (1).

De brevibus comitatus, consulatus

trium mercationum, septem artium, et iudicum

Brevia aliqua vel Statuta oIlicialium Pisane civi

tatis et districtus non patiar neque permittam haberel
aut aliquibusdlirevibus vel Statutis uti, nisi capi

tulis huius Brevis; que servare teneantur onmino.

Salvo tamen, quod Judiees Curie Iegis, Curie ar

bitrorum, Curie nove pupillorum, capitanei Vici

et Calci, Marti, Peccioli, Plumbini, Searlini, Ca

stilionis Piscarie, Campilie, Castelli Castri, < Ville

Ecclesie, [un] > Palarie, Montiscastelli, Sancti Ger

vasii, Pratillionis, Colleuli, Tojani, Tempiani, < Ab

batie de Fango et Calcinarie, et Domus Nove Sar

dinee, [PIL] > liceat habere Brevia et Statuta a

sapientibus viris ab Antliianis eligendis, a Comuni et

pro Comuni Pisano eleetis, iam ordinata, composita

et correcta , et componenda et ordinanda et- corri

genda, et non alias quibus sapientibus viris satisfiat

de bonis eorum comunium quorum sunt Brevia, ad

provisionem Anthianorum Pisani populi. Et salvo

quod predicti et alii capitanei et Rectores in civilibus

et criminalibus iurisdictionem habeant statutam et

statuendam a Comuni Pisano; ita quod ius sanguinis,

< nee ponere aliquem ad tormenta, [IL] > ad

suprascriptos Capitaneos et Reetores , seu terras

quas rexerint, seu aliquos ex eis,:-non speetet; nec

inde aut de gravioribus maleficiis (a) intromittere se

possint, nisi ad investigationem solummodo facieno

dam, et michi vel ludici maleficiorum postmodum

presentandam infra vocto dies a. die facte investiga

tionis; de quo etiam notarii eorum teneantur. Et si

contra feeerint, quilibet eorum puniatur in libris

decem denariorum per vicem. Ex qua investigatione

et ejus processu ego Potestas possim et’debeam pro

cedere ad condempnationem vel absolutionem secun

dum formam iuris et Brevium, et mei arbitrii, si

arbitrium haberem tempore commissi nialelicii; super

processu cuius investigationis possim alios testes per

me et per Judicem Curie maleficiorum‘ recipere, si

mihi expedire videbitur. Exeeptis Castellanis Castelli

Castri, < vicariis Regni Kallari‘ et Gallurii, et Po

testatibus Terre Nove et Urize, [IL] > < et hecto

ribus .ville Ecclesie [un] > < et Domus Nove,

frui > qui suam jurisdietionem exercere possint

secundum formam sui Brevis. Et salvo quod capi

tanei degathie habere possint et debeant etiam Sta

tuta, secundum que eorum officium exerceant, iam

composita et correcta, et corrigenda et componenda.

Et salvo quod alie Curie utantur Brevi Curie legis in

his que non continentur in Brevibus alicui curie

eoncessis; quod Breve Curie legis notarii sex cu

riarum exemplare teneantur vel exemplari facere

(a) vcl quasi iri

{Il Iinmu‘m. lor. 4il,, png 69,

40
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pro qualibet sua Curia, si exemplatum non est. (a)

Si tamen aliqua in dictis brevibus et Statutis vel

aliquo eorum conprehensa eSsent contraria aliquibus

capitulis hujus brevis , capitula hujus brevis vel Po

puli serventur , et non alia. (b) Et etiam autenticum

et exemplar omnium predictorum aliorum brevium

ponatur, sit et esse debeat, ad probationem et perpe

tuam rei memoriam, in cancellaria Pisani Comunis;

que brevia Potestas teneatur observari facere, et

non alia eorum Brevia. Et contra facientem possit

et debeat condempnare qualibet vice in soldis qua

draginta denariorum. Et si ego Potestas predicta

non fecero et non observavero, perdam de feudo

meo libras quinquaginta denariorum. Et quod Judi

ces et notarii cujusque curie teneantur , infra duos

menses postquam ipsa brevia fuerint correcta et

ordinata, brevia ad suam curiam expectantia, et

Ordinamenta mercedum et (I) salariorum que sunt in

brevi Populi, habere scripta in cartis montoninis,

cum tabulis, et coperta rubea, ad expensas curiarum

dandas a camerario pignerum Curiarum: sub pena

soldorum sexaginta denariorum pro quolibet notario,

auferenda contra facienti; que perquirantur per Po

testatem, vel Judicem sibi assidentem. Et consules

Curie maris, mercatorum, artis lane, et septem

artium, sic correcta , sic emendata ut predicitura

videlicet quilibet eorum , sua brevia recipere et

habere teneantur , et cum eis eorum jurisdictionem

exercere.

3. Lib. I, Cup. LXX

De Castellanis, iudice et notariis Castelli "astri

<, et salinariis et notario eorum fuitj >.

Castellanos Castelli Castri duos bonos et legales

viros, et unum bonum et legalem judicem juris

peritum, et tres bonos et legales notarios cum eis,

< et duos bonos et legales salinarios saline ca

(a) El salvis brevibus Curie maris, mercatorum, artis lane,

et septem artium; que Brevia Curie maris, mercatorum, artis

lane, et seplem artìum, sub juramenlo, et pena librarum L

denariorum de meo feudo, faciam corrigi et emendari per

duos Judices et duos laicos et unum notarium, eligendos per

Antianos Pisani Populi omni anno per totum mensem januarii;

quibus correctoribus brevium Curie maris, mercatorum, artis

lane, et septem arlium, ad provisionem Antianorum, de bonis

et pecunia Pisani Comunis salisfiat. Cum quibus correctio

nibus et emendationibus dicta brevia obscrvabuet observari

faciam [AL]

(b) Et infra duos menses ab introilu mei regiminis tenear

et dcbeam eligi facere per Antianos duos sapientes et legales

iudicesl et unum bonum et legalem notarium cum eis, super

conpositione et correctione brevium Judicum, ol'Iìcialium, et

nolariorum, et Curiarum Civitatis Pisane, qui possint et de

beant ordinare et conponere eorum Brevia, et qualiter et in»

quem modum eorum officia et juridictionem gerere, facere

et habere debeant, et super quibus, ita quod autenticum seu

exemplar eorum, que ordinaverint et decreverint . . . . .[u..]

(i) Così emenda il BOMINI; manca questa voce nei codici.

(Q) UOMINI, lnc. al, pag. 88.

stelli Castri, et unum notarium cum eis, hmj (a) >

eligi faciam infrascripto modo <, per scruptineum

secretum; et idem fiet de electione Rectorum, Ju-'

dicum et notariorum Ville Ecclesie [11.] >. Videlicet,

quod cum Anthianis Pisani Populi qui < publi

candi > (6) erunt pro mensibus martii et aprelis,

postquam < publicati > (e) erunt, capitaneus

Pisani Populi teneatur mittere , incontinenti < post

[1‘] > (ci) publicationem electionis ipsorum Antliia

norum, pro ipsis Anthianis < publicatis > (e),

et ipsos < Anthianos, > (f) qui presentes tunc

fuerint in civitate Pisarum, incontinenti jurare facere

teneatur, eorum oiiicium exercere bene et legaliter

secundum formam eorum Brevis. Et postquam oiîi

cium eorum juraverint qui presentes in civitate

fuerint, ut dictum est, incontinenti eorum juramento,

antequam separent se, eligant et eligere debeant

predictos Castellanos, Judicem et notarios; ita ta

men, quod ille qui tunc est vel erit notarius Anthia

norum, quorum tempore dicta electio celebratura

notarius suprascripti Castelli Castri tunc eligi vel

esse non possit. Qui Anthiani non possint aliquem

in Castellanos, Judicem et notarios eligerej qui sit

alicujus pater eorum, seu Iilius, aut frater carnalis

seu uterinus, sive gencr, aut socer, aut patruus vel

avunculus, sive nepos carnalis, aut frater primo

cosinusrex parte patris vel matris, sive cognatus

carnalisz et intelligantur cognati etiam illi, qui habent

duas germanus in uxores. Quorum oIIitium incipiat

finito ollitio antecessorum Et Anthiani tunc exi

stentes teneantur ante electionem dictorum castella

norum eligere quatuor approbatores brevis dicti

Castelli Castri, et unum notarium cum eis. Et lioc

capitulmn legatur vulgariter in presentia Anthiano

rum tunc electorum. (h) Salvo quod in aliquo di

ctorum offitiorum Castellanorum, Judicis, et nota

(a) vacat. [12]

(b) eligendi [r]

la) electi [r]

(d) antequam electores Antianorum separent se de loco

ubi ipsorum Autiani electionem fecerunt, et anle [r]

(e) electis [1‘]

(f) Judices [r.] i

(y) de mense mai tunc proxime venturi; et arripiat ante

kalendas niaji suum iter pro eundo ad dictum officium [8L]

(h) Et idem faciam de castellariis castrorum Montis Novi,

Baratuli, Orgoliosi, quorum ollicium duret per duos annos,

si factum non est. Qui teneantur et debeant reticere et rea

clare dicta castra, et eorum domos et turres, et vestiaria,

et tenere ea fornita omnibus victualibus et fornimcntis ne

cessariis pro se et sergentihus suis, pro anno ad minus; et

renuntiare successoribus suis omnia bona et suppcllectilia di

ctorum castrorum, publica scriptura interveniente Et super

predictis suppellectilibus et bonis omnibus investigandisl re

nuntiandis et habeudis, infra duos menses ab inlroitu mci

ollicii eligi faciam per Antiauos duos bonos et legales viros,

et unum notarium cum eis, et super liis que ipsi Castellani

habuerint seu acceperint injusle; qui duo sapientes viri, per

quisitis et investigatis omnibus suprascriptis a tempore quo

predicta castra pervenerunt in potestatem Pisani Comunis,

ct habitis actis et scripturis de predictis bonis et supellee

ctilibus et aliis, inde factis et tiabilis quo haberi poterunt.

IO
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riorum, non possit eligi vel aliquis esse, qui sit fidelis

vel beneficiatus alicujus dominorum Sardinee, nec

aliquis qui non sit de populo Pisano et juratis in po

pulo (x). Ita tamen , quod dicti Castellani non sint de

uno et eodem quarterio sed diversis, nec possit ibi

eligi qui habeat in Castello Castri sotium et apothe

cam. < Et nullus qui fuit vel est burgensis Castelli

Castri aut Ville Ecclesie possit recipi vel admitti in

castellanum Castelli Castri, vel hectorem Ville Ec

clesie, aut Judicem Castelli Castri vel Ville Ecclesie,

sive in notarium alicuius predicte terre, sive in ali

quod aliud offitium Judicatus Kallaretani pro Comuni

Pisano. > (Qui Castellani, Judex et notariushabeant pro eorum salario et habere debeant totum

et quicquid habere debent per formam Brevis Co

munis Castelli Castri, et Ordinamentorum Pisani

Comunis Et predicta omnia et singula que obser

vare tenentur per formam Brevis predicti et Ordi

namentorum Pisani Comunis, observare teneantur

et debeant. [sia] > (k) Et nullus in Castellanum dicti

Castri possit vel debeat eligi vel admitti, qui non

sit major annis quadraginta. Et teneantur Castellani

suprascripti juramento portare ad dictum eorum

offitium exercendum Breve suum scriptum in brevi

et actis comunis et Populi, in cartis montoninis,

et ipsa Brevia publice legi facere in castello Castri,

et copiam inde dare petentibus et volentibus, sine

aliquo pretio Qui teneantur <, vel unus eorum

et probationibus receptis que recipiende expedierint, redigant

in scriptis omnia predicta inde habita, et referant et resti

tuant omnia suprascripta infra mensem a die eorum electionis,

vel alium terminum, non tamen ultra alios duos menses. Et

ego Potestas precise tenear, probationibus babitis et inventis,

et aliis infrascriptis a me faciendis (quas facere tenear si

expedierit vel oportuerit), ab inde ad quindecim dies omnes

illas supellectiles et omnia suprascripta restitui et emendari

facere ab omnibus et singulis suprascriptis condam Castellanis,

seu qui nunc sunt, qui reperirentur obnoxii seu obligati vel

debitores Comunis Pisani, vel quibus restitutio fieri debet,

si restitutio facta non est. Et de predictis omnibus et singulis

in consilio senatus et credentie inde sententiam ieram infra

suprascriptum terminum, et eam executionì mandaho et man

dare tenear, sub pena librarum centum inde solvenda de meo

feudo Comuni Pisano. [AL]

(i) , et salinarii et eorum notarii saline Castelli Castri, [L]

(1:) Qui Castellani Castelli Castri habeant de bonis Castelli

Castri libras < quingentas [AL.]> (a) denariorum aquilino

rum minutorum pro eorum salario, expensis eorum familie,

et equorum duorum defensahilium, et duorum aliorum ron

thinorum, quos debent tenere. Et Judex suprascriptorum

Castellanorum habeat pro suo feudo et salario, et expensis

suis et familie sue, de bonis Castelli Castri libras centum

aquilinorum luinutorum. [DL]

(1) Et notarii dictorum Castellanorum habeant de bonis

Castelli Castri, pro eorum feudo, salario, et expensis suis

et eorum familie, et mereedibus omnium scripturaruma et ejus

totius quod facere debent seu incumbereut faciendum occasione

eorum ot’ficii, et pro toto tempore eorum ol'licii, tam in Curia

teneatur, de mane et post nonam horis congrui;

et decentibus, [11.] > (m) sedere ad Curiam, nisi iusto

impedimento remanserit, et eorum offitium bene,

lideliter, solicite et liberaliter exereere. Et si quis

ex eis predicta vel aliquid predictorum non fecerit

et non observaverit, puniatur et condempnetur a

dictis Castellanis, qualibet vice, a soldis quinque

usque in soldis viginti denariorum aquilinorum,

eorum arbitrio; et Caàtellani predictam eondem

p'nationem facere teneantur, et ipsam scribi et pu

blicari faeere per quemcumque notarium de quo

eis videbitur , et eam exigere teneantur, et devenire

facere ad manus Camerarii Comunis Castelli Castri.

Et predicta locum habeant non solum in causis et

factis Pisanorum et burgentium Castelli Castri (i),

sed etiam in causis et factis foretaneorum non nostri

districtus, undecumque sint; et predicta serventur

ut dieta sunt. Qui Judex et notarii teneantur et

debeant testes producendos coram se recipere et

examinare, habita a suprascripto Judice et notario

mercede in Brevi eompreliensa, et sine mora. Qui

Castellani teneantur et debeant habere et tenere

toto tempore eorum offitii sergentes in ea quantitate

et ad id salarium, ut continetur in Brevi Castelli

Castri. < Et teneantur Vicarius Regni Kallaretani

et dicti Castellani, vinculo juramenti, et ad penam

librarum vigintiquinque denariorum pisanorum qua

libet vice qua contra fieret , eogere stipendiarios

Pisani Comunis , in eo numero de quo eis videbitur,

ire per Regnum Kallaretanum pro recolligendis con

dempnationibns et redditibns Pisani Comunis, quo

tiens a Camerariis Pisani Comunis fuerint requisiti,

sine pecunia vel victualibus pro dictis itineribus

faciendis; et si ire recusaverint, ipso jure sint cassi,

ita quod Camerarii predicti eis de cetero pagam

facere non possint vel debeant. [11.] >

Teneatur Judex Castelli castri non uti consilio

sapientis in aliqua vel super aliqua causa que coram

eo verteretur, sine voluntate utriusque partis, non

obstantc aliquo capitulo Brevis vel Constituti Pi

sani, sed eam tantum per se terminare et diffinire

teneatur.

Et teneamur et debeamus nos Castellani predicti

defendere et manutenere, totis et nostri offitii vi

ribus, domos, servos, ancillas, et honores, et loca

et jura omnia, que et quas et quos opera Sancte

quam extra, et tam in causis quam pro causis criminalibus,

civilibus, ordinariis et extraordinariis, et eorum occasione,

videlicet quilibet eorum, libras vigintiquinque denariorum

aquilinorum parvorum, et mercedes ordinatas scripturarum

quas fecerint, secundum Ordinamenta Pisani Comunis; et

nicbil aliud neque plus, etiam esculentum et poculentum:

pro quo salario teneantur et debeant, et quilibet eorum te

neatur et debeat, omnes scripturas pertinentes ad officium

eorum et dictorum Castellanorum et Judicis tacere et in

quaternis redigere, et redaclas partibus dare, etiam firmatas

in publicam formam, si ab eis vel aliquo eorum aliqua pars,

seu aliquis alius ad quem spectaret vel pro quo l‘accrent,

petierit; habitis dictis mercedibus. [ma]

(m) tota dic [5.]

(I) Voce snpptita dal Boa/uni; manca nei codici.

im

los

no

ns

(a) quadringentas [AL]

ft) Nel cod. del ms sono omesso le parole Pimno et juralir in

llo/rula

{2) Vedi la Nota e al Docummto VIII, e l‘lliprmlire’al Documento

medesimo.
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Marie Majoris Pisane Ecclesie habet in insula Sar

dinee in suis juribus et rationibus et consuetudi

nibus justis et antiquis; et ipsis non facere vel fieri

facere vel permittere aliquam superimpositam, no

vitatem,‘vel aliquid aliud contra predicta vel aliquid

predictorum. Et idem faciemus et observabimus de

consulibus et mercatoribus portus de Kallari. Et si

predicta et quidlibet predictorum non fecerimus

et non observaverimus , teneatur Potestas tollere a

quolibet nostrum contra faciente et predicta non

Servante, pro pena et banno , qualibet vice libras

quinquaginta denariorum aquilinorum minutorum.

Et hoc capitulum mittatur in Brevi dictorum Ca

stellanorum. Item si aliquis servus vel ancilla opere

Sancte Marie Pisane Majoris Ecclesie exivit vel exi

verit de aliqua villa sive territorio suprascripte opere

de Sardinea, et se ad aliquem locum vel villam

Sardinee suppositam jurisdictioni dictorum castella

norum (n) transtulerit: quod operarius dicte opere

et factores ejus et quelibet alia persona pro ipsa

opera possit eam et eum capere et capi faccre, et

ad dictam villam iuqua morabatur reducere. Et

in_predictis omnibus faciendis nos castellani de

Castello castri teneamur dare nostrum consilium

et juvamen predictis operario et factoribus, ad

comm vel alicujus eorum requisitionem.

Qui Castellani et Judex et notarii, sub sacramento,

et pena librarum quinquaginta denariorum pisano

rum tollenda per Pisanum Potestatem in reditu

quem fecerint de predicto eorum officio ,_reducant

scriptos in quodam quaterno, sigillo comunis ca

stelli predicti sigillato, omnes et singulos exbannitos

eorum tempore predicti castelli castri pro male

fitio vel quasi; et ipsum quaternum cum nominibus

et prenominibus dictorum exbannitorum, et causis

quibus exbanniti sunt, Potestati Pisarum et can

cellariis Pisani Comunis qui tunc fuerint dent et

consignent, scriptura publica inde interveniente;

qui quaternus semper sit et esse debeat in cancel

laria. Et habeantur predicti exbanniti et de cetero

exbanniendi in castello castri pro exbannitis Pisani

Comunis, et ita possint offendi et detineri; qui

exbanniti nunquam possint rebanniri sine licentia,

mandato et auctoritate Pisani Comunis. Et exban

niti Pisani Comunis habeantur et sint pro exban

nitis in castelle castri sicut in civitate et ejus di

strictu , et in Castello Castri sicut in civitate Pisana

possint offendi et detineri.

Et possint et debeant predicti Castellani, Judex

et notariiz omnes questiones que coram eis move

buntur aliqua occasione vel causa contra quoscumque

cognoscere et diffinire summatim et extra ordinemp

tempora et dilationes artando, inspecta qualitate

l'10 facti et persone: ita quod questiones, que move

buntur coram eis de aliquo debito de quo appareret

publicum instrumentum, infra unum mensem diffi

niant; alias vero questiones diffiniant infra tres

menses, si testes fuerint presentes; si autem fuerint

(n) superimposilam Comuni Pisano [AL]

absentes, servetur in predictis forma Brevis ipsorum

Castellanorum, et Coustituli Pisani.

Et quicumquc habitaverit seu habitat in Castello

Castri cum familiis et massaritiis, ibi teneatur sol

vere datas et prestantias, et alia servitia realia et

personalia faccre, sicut faciunt alii homines dicte

.terre. Quas datas et prestantias et alia ’scrvitia pre

dicti Castellani teneantur prestari et solvi facere a

suprascriptis habitatoribus et quolibet eorum, sub

pena librarum decem denariorum aquilinorum mi

nutorum pro quolibet Castellano, in quibus, si contra

, fecerint, debeant modulari et condempnari singulis

vicibus. Et hec fiant non obstante aliquo capitulo

vel precepto quocumque modo emanando; nisi dicti

habitatores solverint datas etprestantias in civitate

Pisarum vel districtu, et alia servitia fecerint ut alii

cives Pisane civitatis, et de_datis specialiter tunc

175

180

185

proxime impositis in civitate fidem fecerint per car- .

tam publicam.

Et teneantur etiam dicti castellani non permittere

aliquem patronum alicujus navis vel ligni quod one

rabitur in Kallari, recipere bladam ad aliam nien

suram quam mensuram cousulum portus, et Kallari

collectam et approbatam cum menauris Pisani Co

munis; et cum ea vel simili id quod receperint

restituerc. ’ .

Et quod Castellani, Judex et notarii Castelli Castri,

sub iuramento, et pena librarum decem denariorum

pisanorum a quolibet eorum auferenda, durante

eorum offitio non possint comedere vel bibere cum

aliquo vel aliquibus burgense vel burgensibus seu

habitatoribus cum sua familia castelli Castri, nec

ab eis aliqua dona vel munera durante eorum offitio

recipere per se vel submissamfpersonami (o)

Et qui fuit, est et- erit Castellanus, Judex sive

notarius Castelli Castri, salinarius, sive notarius

salinariorum, a (lie depositi eorum offitii ad annos

decem proxime venturos et completos in dictis of

fitiis vel aliquo eorum non possit esse nec eligi <;

nec etiam possit eligi vel admitti ad offitium castel

lanatusj judicatus aut notariatus ipsius castri a die

depositi officii ad annos quinque tunc proxime ven

turos pate’r, filius vel germanus supradictorum offi

cialium , vel alicujus eorum. Et idem servetur in

Rectoribus, judice et notario Ville Ecclesie, qui

pro tempore fuerint in Villa Ecclesie >. Et

hoc capitulum sit.precisum et precise servetur, ita

quod per aliquod consilium comunis vel populi

infringia mutari, sive in aliquo vitiari non possit.

Et Anthiani juramento teneantur, et sub pena li

brarum vigintiquinque denariorum cuilibet eorum

auferenda, contra predicta non facere aliquod con

silium. ’

(o) Hoc salvo et intelleclo , quod ubicumque in hoc capitulo

loquitur de Castellauis, castris et fornimenlis castrorum Montis

Novi, Baratoli et Orgogliosi, et aliis pertinentibus ad dicta

castra seu aliquod eorum. predicti Castellani, judex et ino

tarii et alii otiiciales non teneantur, nec etiam Potestas non

teneatur [Ab]

suo

eto

ìló

seo

aes
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< Et nullus qui de civitate Pisana non sit vel

ejus districtu, possit in castello castri stare vel

habitare de noete, sicut plenius continetur in Ca

pitulo posito in Brevi Castelli Castri loquenti de

his. Et Castellani Castelli Castri teneautur predicta

observare, ad penam librarum quinquaginta dena

riorum; et capitaneus Pisani populi teneatur tem-t

pore modulationis dictorum castellanorum de pre

dictis contra dictos castellanos investigare.

Et nullus de Tuseia, Januensis,. vel Catalanus,

Pisanis' exeeptis, possit fieriburgensis Castelli Castri

sine licentia Pisani Comunis, que licentia obtineatur

in consilio populi rumpentis Brevia. Et si aliquis ab

uno anno proxime preterito citra , currentibus anni's

Domini millesimo trecentesimo quarto, indictione

prima, xl kalendas majia fuerit factus burgcnsis, non

valeat nec teneat >

< Hoc addito, quod dicti Castellani et judex

teneautur, singulo anno de mense januarii, cogere

omnes de Castello Castri, tam cives quam alios

habentes casalinos in Castello Castri vcl ejus terri

torio, vel partes ortoruin, solvere Camerariis Pisani

Comunis in Castello Castri pro Comuni Pisarum

censum sive libellum, quem-sive quod ipsi vel

eorum auctores soliti erant solvere comuni Pisarum

a viginti annis retro. Et introitus dictorum censuum

sive libellorum scribantur particulariter per se in

quodam libro per notarium dictorum Camerariorum;

et per ipsum notarium ipse liber mittatur Pisas An

tliianis Pisani Populi, ita quod perpetuo de predictis

memoria haberi possit. Et hec ponantur in Brevi

Castellanorum predictorum. [AL] >

< Statuimus et ordinamus, quod cleetio Castel

lanorum, Judicis et notariorum Castelli Castri, et.

salinariorum salinarnm de Kallari et eorum notarii,

fiat ab Antianis qui erunt de mensibus martii et

aprelis; et bectorum Ville Ecclesie, Judicis et n0

tariorum, et etiam Rectoris Domus Nove et ejus

notarii, fiat ab Anthianis qui erunt de mensibus

maji et juniij modo et forma comprebensa in pre

senti Capitulo. Et incipiant ire ad dieta eorum

offitia ante medium mensis septembris tunc pro

xime venturi; officia quorum officialium incipiant

in kalendis octubris tunc proxime venturi, et

durent per annum tantum. Et si dicti officiales non

pervenircnt ad dieta eorum officia dicto tempore

kalendarum octubris , eorum antecessores faciant

offitium usque ad adventum eorum, et pro rata

temporis fiat satisfalio eis de eorum salariis; et

salarium dictorum qui non pervenerint, ut dictum

est, minuatur pro rata dicti temporis quo non per

venerint, ut dictum est. Et quorum offitium ca

stelli Castri finiatur tempore adventus eorum sue

,eessorum, non tamen ante kalendas octubris, et

solvatur eis de salario totius anni quo ibi stare

debeant. Et offitium dictorum officialium Ville Ec

clesie.et Domus Nove duret etiam post annum coni

pletum usque ad adventum eorum successorum , et

habeant salaria pro rata temporis quo ibi steterint

ultra annum quo stare debebant Que omnia serventur,

non obstantibus aliquibus aliis ordinamentis vel con

siliis in contrarium loquentibus. Et dicti officiales

ituri ad dicta oflitia, ut dictum est, debeant habere m

unum lignum armatum Pisani Comunis, ad expensas

Pisani comunis (i), in quo vadant ipsi et eorum fa.

milia , et berrovarii sive sergentes, et in quo redeant

eorum antecessores [m] > < Qui teneautur petere

lignum Anthianis Pisani Populi de mense augusti ess

et septembris , videlicet ante medium mensis se

ptemln'is. Et si per Antianos steterit quominus lignum

habeatur, salarium eorum non minuatur; et si ste

terit per Anthianos, portent lieteras Pisani Comunis

testimoniales quod per eos steterit. > m

4. Estratto dal Libro 1, Cap. CCVII (2).

De festo gloriose Beato Virginis Marie.

. . . . . . . . . . . . . < Et quod terra et Universi-tas

Ville Ecclesic teneatur et debeat, in suprascripta

vigilia Sancte Marie mensis angusti, candelum unum

cere ad tabernaculum dare , quod costet. libras s

quinquaginta denariorum pisanorum. [c.v.] > . .

5. Estratto dal Libro III, Cap. xxxvlmDe dante auxilium exbannito. _

. . . . . . . . . Et illi quos exbanniverint Castellani

Castelli castri <, Rectorcs Ville Ecclesie, et Vi

carius generalis Regni Kallaretani [ma] >, et in

actis ipsius comunis <, et Curie predictorum Re- s

ctorum et Viearii [ma] > reperirentur exbanniti pro

aliquo maleficio vel quasi, habeantur et sint. pro

exbannitis Pisani Comunis, perinde ac si essent

exbanniti Pisani Comunis. < Et quod exbanniti

Pisani Comunis pro maleficio vel quasi, habeantur lo

rapudcastellanos castelli Castri, Vicarium iudicatus

Kallaretani, et Rectores Ville Ecclesie; et eos et

quemlibet eorum predicti Castellani, Viearius et

'Reetores, qui pro tempore fuerint in dictis locis

pro comuni Pisano, persequantur et eapiant et capi li

faciant , et captos sub fida custodia mittant ad ci

vitatem Pisanam, expensis Pisani comunis. >

(1) Vedi Sec. XIV, Dac. XVI.

(9) Presso il BONAINI, 1ac. m. pag. eas.

(3) ll presente brano è aggiunto in margine con questa sigla del

Podcsla Ciapeltiuo degli Ubertìui nel cod. del 1303; ma gi'a nel eo

dice Prini, ossia del l305, si legge nel testo.

(4) Presso il bonum loc. ciL pag. 8I3.
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B.

Dal Breve Pisani Populi et Compagniarum.

Compilazione del 1306 (1); Addizione del 1813.

(Dal codice dei signori Ranciom' in Pisa. 'Qnesti Capitoli‘ secondo

il Volgorizzamento del 1330 e 1331, furono publicati nel Breve del

Popolo e delle Compagne dal Commendatore FRANCESCO norman Sla

tuli inediti della Cillà di Pisal Volume II, pag. sin

l313.

Nova capitula facta currentibus annis Domini

Mocccoxmiua indictione undecima

x. Ordinamus, quod notarii camerariorum ca

stelli Castri, Ville Ecclesie, et Terre Nove ludi

catus Galluri, et salinariorum salinarum de Kallari,

teneantur et debeant successoribus eorum copiam

dimictere omnium introituum et exituum, et a quibus

habuerinti et quibus dederint , et quo tempore, et

aliarum scripturarum omnium factarum tempore eo

rum oflicii; ita quod possit per modulatores Sar

dinee et per alios quibus expedierit copia appareret

ad penam librarum vigintiquinque denariorum cuique

contra facienti tollendam. traj

2. Item, ordinamus, quod de cetero taliatores

bladep salis, et mensuratorum, et servientium ad dicta

ministeriaa fiant in castelle castri per Vicarium,

castellanos castelli Castri, Camerarios generales,

salinarios, et consules portus castelli castri. Quorum

officium duret sex mensibus et non plus; et ante

so finem sex mensium per eosdem eligantur alii; et

habeant salarium et officium quod alii consueverunt

habere Et vacet quilibet eorum a predictis officiis

annis duobus. [11.]

3. Et quod pro rebus Pisani comunis vendendisp

as cuiuscumque condictionis existanti in partibus Sar

ao

ss

40

dinee, fiant incantus publice pluribus et pluribus

diebus in locis consuetis ubi dicte vendictiones fiuntg

pena cuique contra facienti librarum decem pro

qualibet vice qua contra fieret Et teneantur etiam

camerarii in Sardinea pro comuni Pisano vendere

per incantusp ut dictum est, omnia fornimenta et

superlectilia castrorum Pisani comanis in Sardineay

et alia que sunt penes camerarios dictorum castro

rum pro comuni Pisanoa sive apud ipsos Came

rarios, scriptura publica inde intervenientey ea

videlicet que sunt inutiliag et loco inutilium, si

necesse fuerit , utilia et necessaria subrogare. [11.]

4. El; quod officiales Pisani Comunis, ubicumque

sunt et fuerint in castelle castri et villa Ecclesie,

non possint vel debeant cum aliquo burgense ter

rarum castelli castri vel Ville Ecclesie commedere

vel bibere, aut ab eis donuma exceptis fructibus

recentibus , recipere in ipsis terris.

Et predicta capitula omnia teneantur Anthiani

Pisani Populip infra mensem a die publicationis hujus

(l) Ossia 1307 al pis., idus nprclis; come appare dal correctum etc

a l'ol, 57 del cod. Roncionì. Tutte le Correzioni ed Addizioni posteriori

sono di altra mano. .

Brevis, poni et scribi facere in libro ordinamentorum

officialium Sardinee Pisani Comunis, qui est in

cancellaria Pisani Comunis.

5. Et teneantur Anthiania vinculo juramentii et

ad penam librarum decem pro quolibet eorum tol

lendam, eligere quattuor bonos et sapientes viros

mercatores et unum notarium cum eis, qui teneantur

et debeantividere rationem eorum qui recolligunt

sive recolligit introitus vene ferri de Ylba pro ci

vibus qui emerant a comuni Pisarum, et etiam qui

recolligunt introitus reddituum de Sardinea pro

civibus habentibus dictos introitus. Et habeatur pri

mo ratio de Sardinea a camerariis Pisani Comunis,

quantum illo anno dederint illi qui steterit in ca

stello Castri pro dictis mercatoribus; et, facta cal

culatione de predictis, predicti referant iAnthianis

quantum habuerunt dicti mercatores de eo quod

comune Pisarum tenetur, et an distribuerint inter

cives totum quod habuerintg et si non invenerint

distribuissei cogantur distribuere et dare civibus.

El; quantum inventum fuerit habuisset scribatur in

aliquo quaterno proprio, ita quod possit videri

quando dicti dirictus debent ad comune redire Et

quod illi qui fuerint super recolligendo dictam pe

cuniam pro civibus , mutentur annuatim, et a dicto

officio vacent per duos annos.

correctum et emendatum est hoc Breve Pisani

Populi totum, cum addictionibus et vacationibus in

eo contentisy et suprascritis novis capitulis compre

hensis sub hoc signo 11., per infrascrictos correctores

et Brevajolos Brevium Pisani Comunis et Populi,

et aliorum mercationum et artium Pisane civitatisp

electos ab Anthianis Pisani Populiz videlicety Ghelem

Scaccerium , Bonajunctam Scarsump et Banduccium

notarium de Macadiop dominum johannem Benignum

de Vico, Jacobum Ajutamichristop et Jacobum vi

narium de Montemagnop johannem Faccham, ceum

Rustichelli, et Coscium Pini tabernarium dominum

cuidonem de Vada, Bonaiunctam Ferrantis , et

Bacciameum couecti Tupparium g me Ricciardo

Bencivennis de Ptinonichi notario ad predicta cum

eis electo existente pro notarioz currentibus annis

Domini M°ccc°x1m° , indictione Xi“, quinto kalendas

septembris (2).

(1) Si omettono iseguonti capitoli aggiunti l’anno 1314, al pia. ,

perchè non riguardanti Villa di Chiesa ne la Sardigna.

(9) Qui finisce il codice Roncioni. Dei seguenti Capitoli contenuti,

secondo il Volgariuamento del isat , nel codice dell’Archivio di Pisa

e nell’edizione del nouuml manca il tento latino.
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IV.

Gli Anziani del Popolo Pisano ordinano a Cola

Salmuli, Camarlingo in Villa di Chiesa, di pagare

a ciolo Grassolino, oflîciale pel Commune di Pisa

nelle parti di Sardigna, aflinchè siano trasmesse

per modo di cambio a Pisa, certe somme che

aveva esatto da alcuni cittadini per la’ loro quota

di data imposta dal Commune di Pisa.

4344, 3 maggio.

(R. Archivio di Stalo in Pisa: Provisioni straordinaria degli Anziani;

Filza di Provisioni, occ., Rag. v. foL i“).

Quinto nonas may

Providerunt Antiani Pisani Populi, partitu inde

inter eos facto ad denarios albos et giallos secundum

formam capituli Brevis Pisani Populi, Quod

Colus Salmuli, Camerarius Ville Ecclesie pro co

muni Pisarumy libras centum novem et solidos

quinque denariorum pisanorum minutorum, quas

ipse colus occasione dicti sui officii pro comuni

Pisarum habuit et recepit a domino cello Leggio

et fratribus ejus, contingentes eis de data solido

rum quinque denariorum pisanorum pro libra nuper

imposita in civitate Pisarum et Comitatu; et libras

centum triginta quattuor et solidos quinque dena

riorum pisanorum minutorum, quas et quos pre

dictus colns camerarius occasione dicti sui officii

pro comuni Pisano habuit et recepit a Nino Laggioa

contingentes sibi de dicta data; et libras triginta

novem et solidos quinque denariorum pisanorum

minutorum, quas et quos colus camerarius supra

scriptus pro comuni Pisarum occasione dicti sui

officii habuit et recepit a Bindo Laggiop contingentes

eidem Bindo de suprascripta data: dare et consin

gnare possit et debeat

ciolo Grassulino , officiali pro Comuni Pisarum in

partibus Sardinee, mictendas et deveniendas et mi

ctendos et deveniendos ab eo per modum cambii

in cameram Pisani Comunis, et in manus Camera

riorum Pisani Comunis pro Comuni Pisarum.

Et quod

Ciolus suprascriptus suprascriptas denariorum

quantitates omnes et singulas possit et debeat per

modum cambii mictere et deveniri facere in cameram

Pisani Comunis, et in manus Camerariorum Pisani

Comunis pro Comuni Pisarnm, sicut melius et utilius

eidem ciolo videbitur pro Comuni Pisarum.

l

V.

Gli Anziani del Popolo Pisano prescrivono, che i

Camarlinghi generali in Castello di Castro, o

uno di loro, paghino ad alcuna delle persone

infra notate, aflînchè le trasmettano a Pisa per

modo di cambio, le somme che avessero esatte

in ragione del loro ejicio da Castello di Castro

e da Villa di Chiesa.

43“, ea maggio.

(Il. Archivio di Stato in Pisa: Previsioni degli Anziani,

Beg. V, fol. llb - 131’).

Undecimo kalendas junii

Providerunt Antiani Pisani Populi , absente jacobo

Falconis et Bacciameo Lamberti item Antianis Pisani

Populi, partitu inde inter eos facto ad denarios al

bos et giallos secundum formam capituli Brevis

Pisani Populi, Quod omissis etc.

Et quod

Camerarii Generales in Castello castri pro comuni

Pisaruma vel alter eorum , de quacumque pecunia

Pisani comunis ab eis vel altero eorum habita et

habenda occasione dicti eorum officii a comunibus

castelli castri et Ville Ecclesie et quolibet eorum

seu aliquo eorumi vel alia persona pro eis vel

aliquo eorumj ex dono facto ab ipsis Comunibus

vel aliquo eorum, vel alia persona pro eis vel aliquo

eorum, Comuni Pisarum, in adjutorium et subsidium

expensarum ipsius Pisani Comunis, ex industria

propria nobilis et sapientis militis domini Lemmucci

Bullie de Gualandis ambaxiatoris Pisani comunis ad

partes Sardineej predicta occasione et aliis, dare et

solvere possint et debeant, et possit et debeat

lnfrascriptis Pisanis civibus vel alteri eorum exi

stentibus in castello Castri, pro infrascriptis civibus

Pisanis existentibus Pisis eorum sociis, infrascriptas

denariorum aquilinorum parvorum quantitates pro

cambio et nomine cambii infrascriptarum denario

rum pisanorum mmutorum quantitatum et cujusque

earum, quas et quam ipsi Pisani cives Pisis exi

stentes dederunt et solverunt, et quilibet eorum

dedit et solvita Pisis camerariis Pisani comunis pro

Comuni Pisarum, recipientibus pro cambio et no

mine cambii ipsarnm quantitatum denariorum aqui

linorum parvorum et cujusque earum , ad rationem

denariorum triginta unius denariorum pisanorum

minutorum pro quolibet soldo denariorum aquili

norum parvorum, sine cabella, videlicet:

Nerio Moscerifi et ceccho de la Cantera, sociis

Bonaccorsi Gambacurte, vel alteri eorum pro ipso

Bonaccnrso, libras duomilia denariorum aquilino

rum parvorump pro cambio librarum quinquemilium

centum sexaginta sex solidorum tredecim et dena

riorum quattuor denariorum pisanorum miuutorum ,

quas ipse Bonaccnrsus dcdit et solvit Pisis supra

io
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scriptis Camerariis Pisani Comunis pro Comuni Pi

sarum , recipientibus dicta occasione ad dictam

rationem;

Et

Sosso et Bindo Facche, sociis Vannis Facche, vel

alteri eorum, pro ipso Vanne, libras mille quingentas

denariorum aquilinorum. parvorum, pro cambiov li

brarum trium milium octingentarum septuaginta

quinque denariorum pisanorum minutorum, quas

dictus Vannes dedit et solvit Pisis suprascriptis Ca

merariis Pisani Comunis pro Comuni Pisarum, rc

cipientibus dicta occasione ad dictam rationem',

Et

Nerio Moscerili et Ceccho de Cantera suprascri

ptis, sociis Guidonis, Pape, vel alteri eorum, pro

ipso Guidone, libras mille denariorum aquilinorum

parvorum, pro cambio librarum duarum milium

quingentarum octuaginta trium solidorum sex et

denariorum octo denariorum pisanorum minutorum,

quas dictus Guido dedit et solvit Pisis suprascriptis

Camerariis Pisani Comunis pro Comuni Pisarum,

recipientibus dicta occasione ad suprascriptam ra

tionem;

Et t

Lippo Agliate et Gano Alliate, sociis Becti Al

liate (t), vel alteri eorum, pro dicto Becto, libras

ducentas denariorum aquilinorum parvorum, pro

cambio librarum quingentarum sedecim et solidorum

tredecim et denariorum quattuor denariorum pi

sanorum minutorum, quas dictus Bectus dedit et

solvit Pisis suprascriptis Camerariis Pisani Comunis

pro Comuni Pisarum , recipientibus dicta occasione

ad suprascriptam rationem;

Et

Guidoni de Favullia, socio Bectuccii Sciorte, libras

trecentas denariorum aquilinorum parvorum , pro

cambio librarum septingentarum septuaginta quinque

denariorum pisanorum minutorum , quas dictus Be

ctuccius dedit et solvit Pisis suprascriptis Camerariis

pro Comuni Pisarum, recipientibus dicta occasione

ad suprascriptam rationem.

VI.

Le carte ed obligazioni fatte dopo la entrata in

ejicio da Vanni di Bonanni, già Camarlingo in

Villa di Chiesa, a favore di sua madre e di suo

fratello, in frode del Commune di Pisa e dei

pagatori dati in ragione del suo officio, vengono

dichiarate casse e di nullo valore.

1314 , ss maggio.

(Il. Archivio di Stato in Pisa: Consigli degli Anziani,

nel Reg. delle Previsioni, V, fol. 55, 58h - 591»).

Quarto kalendas iunii

consilium minus Antianorum Pisani Popnli, et

maiusa videlicet quindecim per quarterium ct duo

(1) Senza dubio quel medesimo , che nell’ iscrizione della Torre di

San Pancrazio in Cagliari troviamo l’anno laos nominato come Ca

slcllano di Castello di Castro con Rainori del Bagno.

decim Populi, Consulum Maris, Consulum merca

torum , Consulum artis lane, Capitaneorum et Prio

rum septem artium , et quinque sapientum virorum

per quodlibet quarterium Pisane civitatis ab Antianis

Pisani Populi electorum, huic consilio -additorum

a sapiente viro domino jacobo magistri Rozelli

de Aritio legum doctore , Vicario magnifici viri

domini Uguiccionis de Fagiola Pisani Potestatis, et

Capitanei Pisani Populi et guerre. Pisani Comunis

pro Comuni et Populo Pisarum sub sacramento

petitum, Omissis etc.

Pno rmnwssoalnus vassis Bomnm,

oun Canna/un: VILLE Eccnnsm.

Item Consilium. Cum johannes dictus Vannes,

condam Bonanni, de Cappella Sancti christofori

Kinthice , fuerit electus pro Comuni Pisarum Came

rarius generalis in villa Ecclesio Sardinee, et post

electionem de eo factam contraxerit et multas ob

ligationes et cartas fecerit cum domina Tessa matre

sua et Jacoppo germano suo, quibus, ut nunc ma

nifeste apparet, Comune Pisarum, et fideiossores

quos dare intendebat dicto Comuni occasione dicti

sui officii, intendebat decipere et defraudare, et

dictum suum officium juraverit, et fideiussores de

derit, et promiserit dictum suum officium legaliter

exercere; et occasione administrationis dicti sui officii

fuerit condempnatus a domino Ciano olim sindico

Pisani Comunis in certa pecunie quantitate, quam

fideiussores ejus Comuni Pisarum solvere conpel

luntur, et solverunt et solvere promiserunt; et,

propter dictas obligationes et cartas, quas idem

Vannes fecit cum dictis domina Tessa et Jacoppo,

dicti eius fideiussores contra dictum Vannem et eius

bona non possint prosequi iura sua a dictis domina

Tessa et Jacoppo, dictis cartis et obligationibus

impediti, in quibus a dictis Vanne, domina Tessa

et Jacoppo, fraus et deceptio fuerit congitata, ad

hoc ut de male administrandis a dicto Vanne eius

bona conservarentur illesa; et de bonis dicti Vannis

reperiantur in tanta quantitate ante dictam obliga

tionem et cartas, de quibus posset Comuni Pisarum

et suis fideiussoribus de dicta condempnatione vcl

‘ maiori parte eius integre satisfieri; et sit et videatur

conveniens et consonum rationi, quod si de bonis

dicti Vannis reperiuntur et reperiri poterunt ex

quibus Comuni Pisarum et suis fidiussoribus possit

de dicta condempnatione vel maiori parte eius in

tegre satislieri, quod dicti fideiussores eius dictam

condepnationem totaliter vel particulariter solvere

non cogantur, cum non delinquerint in predictis; et

quod de bonis que dictus Vannes possidebat tem

pore sue electionis de dicto officio et ante dictas

obligationes' et cartas factas et initas cum dictis do

mina Teccia et Jacoppo possit et debeat Comuni

Pisarum et dictis fideiussoribus suprascripti Vannis

satisfieri de pecunia soluta sive que restat solvi Co

muni Pisarum occasione condepnationis predicte; et

predicta videantur Consilio vestro referri debere, sine
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cujus autoritate predicta non possunt executioni man

dari: si consulitis et placet vobisa quod, non obstan

tibus supraScriptis obligationibus et cartis initis et

factis a dicto vanne cum dicta domina Teccia ejus

matre et lacoppo ejus germane vel altero eorum,

aut a dictis domina Teccia et Jacoppo vel altero

comm cum dicto Vanne, post electionem factam de

ipso vanne ad dictum officiumy cum fraus et deceptio

in eis cogitata et conmissa fuerit, ut postea eviden

ter apparuit , dicta bona omnia suprascripti Vannis

que possidebat tempore dicte electionis facte de dicto

Vanne ad dictum officium camerariatus sint et ve

niant et esse intelligantur obligata comuni Pisarum

et dictis fidejussoribus dicti Vannis occasione dicte

condepnationis , et quod de dictis bonis et ipsa bona

.dicti fideiussores possint capere in teneri tam pro

pecunia soluta quam solvenda ab eis vel alia persona

pro eis vel aliquo eorum pro dicto Vanne occasione

dicte fidejussionis et occasione dicte condepnationis

vel alicujus partis ejus , et ipsa et de ipsis sibi facere

assignari pro ea quantitate quam solverunt et sol

verinty et ipsa et de ipsis sibi possint tenere de

iure, ac si dicte obligationes et carte facte non

essent , et de ipsis bonis vendere, et pretium per- '

cipere et sibi retinereg et quod ex nunc dicte carte

et obligationes facte inter predictos Vannem, do

minam Tcssam et lacoppum sint casse et nullius

valorisj et sic habeantur et teneanturg ita quod

predicti vel aliquis eorum contra comune Pisarum

et fideiussores dicti Vannis, seu causam liabentibus

ab eis vel aliquo eorum, ipsis uti non possint; et

quod Judices Curiarum Pisane civitatis et alii ju

dicantes Pisane civitatis contra predicta judicare

non possint, et advocati contra predicta advocare

non possint neque consulereg et quod si dicti Ja

cobus et Tessa uterentur dictis instrumentis contra

predictos seu aliquem ex eis, sit ei pena pro qua

libet vice librarum centuma et in tantum possint

et debeant condempnari a Pisane Potestate , et ca

pitaneo Pisani Populig et quod quilibet de predictis

possit eis opponere et diceret u Non potes uti dictis

u instrumentng n et hec exceptio sit fortis et valida,

et valeat et teneat autoritate vestri consilii, non

obstantibus aliquibus capitulis brevium Pisani co

munis et Populi, etc. ut supra.

VII.

Gli Anziani, ad istanza di Terio Jgnello, già Ret

tore in Villa di Chiesa, prevedono che, annul

lata la sentenza ed inquisizione fatta contro di

lui dal illodulatore del Comune di Pisa in Sardigna,

debba essere giudicato da un nuovo Modulatore.

43“, ss giugno.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Previsioni degli Anziani,

Reg. V, fol. 491’ - 43).

Suprascripto die (nono kalendas julii)

Providerunt ’Antiani Pisani Populip absente do

mino Rainerio Tempanelli Judice, item Antiano Pi

sani Populi , partitu inde inter eos facto ad denarios

albos et giallos secundum formam capituli brevis

Pisani Populi, nec non sequentes formam generalis

bailie eis date a consilio majori Pisane-civitatis

celebrato hoc anno in ecclesia majori Pisana, nonis

maji, xu indictione, et ratificato in consilio populi

in ecclesia Sancti Xisti, suprascripto die:

lntellecta petitione Terii Angnelli Pisani civis (i),

porrecta Antianis suprascriptisj continente, quod

ipse fuit Rector Ville Ecclesie pro Comuni Pisaruma

et quod per Modulatorem Pisani comunis fuit contra

eum facta inquisitio occasione dicti sui officii, et

aliqua contra eum falso reperta fueruntg et quod

dominus cianus de Urbeveteri, Modulator etiam pro

comuni Pisarum in Sardinea, qui processit etiam

contra dictum Terium et nicchil invenit contra eum ,

ipsum dimisit tanquam insontemg et quod omnes

processus hucusque factos per dictos Modulatores

vel alios officiales contra dictum Terium occasione

dicti sui officii et modulationis ejus cassentur et

evaneschanta et cassus et inritus ex nunc intelli

guntur et sint, et dictus Terius reponatur et re

positus intelligatur in eo statu in quo erat ante

dictos processus vel processum, et omnia sint in

eo statu in quo erant ante tempus dicte modula

tionis factea nec possit aliquo modo contra eum

procedi per dictos processus huc-usque factos vel

aliquem eorum, nec per aliquas actestationes et

processus contra eum vel in ejus prejudicium factas

et redditas per quascumque occasione dicti officii

et ejus modulationisj set sint ipse actestationes et

processus in totum vane et nullius valoris, adeo

quod ex eis nulla inditia vel presumptiones capi

possint, nec testes ex eis torqueri, si quos examinari

contigerit contra suprascriptum Terium; possit tamen

et debeat procedi ad modulationem contra dictum

Terium per futurum officialem Modulatorem Pisani

comunis in Sardineap et ipse Terius possit et debeat

modulari de dicto officio per dictum futurum Mo

dulatorema ac si nulla inquisitio vel modulatio contra

(1) Questo Terio Agnello trovasi fra i Brevajuoli pel commune di

l‘isa l’anno mos al pis., essendo podestà Tile Rmerio di Guidone

de’ Filippeli da Orvieto.

40
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cum de dieto officio et eius occasione facta fuisset

usque hodie.

Quod dietus Terius sit liber et absolutus, prout

et sicut in dicta sua petitione superius scripta per

omnia continetur; et ita debeat observari, ut in

petitione predicta per omnia scripta sunt.

VIII.

Cione Bau, eletto Rettore in Villa di Chiesa pel

Comune Pisano , giura di non essere fi‘a quelli

ai quali secondo li Ordinamenti di Pisa non era

lecito assumere tale qflicio; e che escrciterà la

Rettoria bene e lealmente , custodirà pel Com

mune di Pisa Villa di Chiesa e isuoi fortalizii,

e si sottoporrà alle pene alle quali venisse con

dannato dal suo Modulatore, e di tutto ciò dà

pagatori.

I3II , ss settembre.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Diplomatico,

Deposito Simonelli, Provenienza Itan, ad annum).

In Dei nomine , amen. Inter cctera que continentur

in aetis Caneellarie Pisani Comunis, in libro om

cialium Pisani Comunis, continetur sic:

Cione Rau electus fuit ab Anthianis Pisani Populi

de voluntate domini Potestatis, in presentia domini

Jacobi magistri Roselli de Aritio (i) legum doctoris ,

vicarii suprascripti domini potestatis, Rector Ville

Ecclesie de Sardinea pro Comuni Pisano, in termino

unius anni, ad salarium, famulos et equos in Or

dinamentis Pisani Comunis (a) compreliensa; domi

nice Inearnationis anno M°ccc°xv°, indictione xm',

(I) Il manoscritto ha Artio. Vedi Doc. VI, (in. 40.

(9) Ossia gli Ordinamenta officialium Sardinea Pisani Comunis, il libro

dei quali si conservava in Cancelleria Pisani Comunis. Vedi sopra,

Doc. III, B, 8. Sembra che l'ormassoro parte e fossero quasi un’ Ap

pendice degli Ordinamenla Salariorum1 dei quali un codice si conserva

nel R. Archivio di Stato in Pisa. In fine difatti del Capitolo che tratta

dein ambasciatori, e nel quan si determinano anche i salsrii degli

ambasciatori di Pisa in Sardigna, si legge:

O/Îicialcs vero pro Comuni Pisano in insula Sardinee habeant feuda

et salaria secundum formam Provisionum et Ordinamentorum inde fa

clarum et factorum a Sapientibus viris, et consiliorum iride dalorum, ul

infra in fine hujus libri dicctur.

duodecimo kalendas octubris. Et iuravit vin kalendas

octubris.

In Dei nomine, amen. Cione Rau, electus ’Rector

Ville Ecclesie in termino unius anni , cui ex parte

magnifici domini Uguccionis de Faggiola Pisanorum

Potestatis et Capitanei generalis preceptum est,

quod si dictum officium habere non potest secun

dum formam Brevis Pisani Comunis et Populi, vel

si est hereticus, vel patarenus, aut usurarius, vel

de heritlii (i) diliamatus, vel si habet solvere co

muni Pisano datas condepnationes vel aliquid aliud,

vel si fuerit aut ad inoppiam pervenit, aut dedit

aliquid in. solutum uxori sue, vel si est in hanno

Pisano, dictum officium non recipiet sive iuret. Et

per sollemnem stipulationem dietus Cione convenit

et promisit Rainerio de Morrona, notario scribe

publico cancellarie Pisani Comunis, agenti et sti

pulanti pro suprascripto domino Potestate et An

thianis Pisani comunis et Populi presentibus atque

futuris et pro Comuni Pisarum, et ad sancta Dei

Evangelia iuravit, corporaliter tacto libro, quod

dietum officium bene et legaliter faciet bona fide

sine fraude , secundum formam Brevis et Ordina

mentorum Pisani Comunis et Populi. Et quod oc

casione dieti officii obediet et parebit mandatis

suprascriptorum dominorum Potestatis et Anthiano

rum, et eorum et cuiusque ipsorum, et Pisani

Comunis officialium presentiam et futurorum. Et

quod eomparebit coram Modulatore officialium Pi

sani comunis quotiens fuerit requisitus in persona,

vel domo sue habitationis. Et quod dictam terram

Ville Ecclesie et eius fortilitias et claves successori

suo pro Comuni Pisarum recte dabit et consignabit,

et se personaliter presentabit coram suprascriptis

dominis Potestate, Anthianis et officialibus Pisani

Comunis, et suprascripto Modulatore, presentibus

et futuris, quotiens fuerit requisitus, ut dietum est;

et si modulatus fuerit vel condempnatus a supra

scriptis dominis Potestatej Anthianis, vel officiali

Modulatore, in aliquo, totum et quidquid in quo

fuerit condenpnatus vel modulatus occasione supra

scripti officii dabit et solvet Comuni Pisarum infi‘a

terminum sibi assignandum et assignatum. Et quod

non erit in consilio vel consensu, quod dicta terra

vel eins fortillitie exiant de iurisditione et dominio

Pisani Comunis, vel deveniant in fortia inimicorum

vel rebelliuni Pisani Comunis; et si sciverit aliquam

personam id facere volentem, quam citius poterit

denumptiabit vel denumptiari faciet suprascriptis do

minis Potcstati et Anthianis; et ipsam terram Ville

Ecclesie bene et lideliter custodiet, tenebit et sal

vabit pro Comuni Pisarum. Et hee omnia et singula

suprascripta, et omnia et singula alia que facere,

observare et adimplere tenetur et debet per formam

brevium et Ordinamentorum Pisani Comunis et Po

puli, faciet et observabit, ad penam marchiarum M

de argento, et maiorem vel minorem penam averis

(I) Cosi il manoscritto per hcrm‘.

so

es

so
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Ma siccome in quel manoscritto gli Ordinamenti: Salarinrum sono

secondo la compilazione del ms e perciò posteriore alla perdita di

Villa di Chiesa e di castello di Castro fatta dai Pisani, dette Provi

sioni e Ordinamenti sui salsrii degli OIIieiali di Pisa in Sardigna vi

vennero omessi. Contenendo tuttavia quel codice, oltre il testo degli

Ordinamenta Salariorum, anche le addizioni fino al mss fra i Nova

capitula approvati nel novembre 1331, indizione liil si trovano tra

rubriche relative agli stipendii degli Oflìciali di Pisa nelle Curatorie

di Tregenda e di Ghippì, le quali per trattato coin Aragonesi erano

rimaste ai Pisani.

ltIancandoci adunque gli Ordinamenti sui salsrii degli Ollicialì di

Pisa in Villa di Chiesa, ci parve che questi relativi alle Curatorio

della Tregenda e di Ghippi, sebbene appartengono ad altra parte del

l'Isola a a tempi alquanto posteriori, valgano a risclliarare la que

stione; poicbè essi ritraggono pienamente gli usi di Pisa in questa

materia. Abbiamo perciò creduto opportuno di portare e questi, e

quelli relativi agli ambasciatori di Pisa in Sardigna, a modo di Ap

pendice dopo il presente Documento: dandone il testo originale, senza

tener conto delle mutazioni l‘atlcvi negli anni successivi.

65
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et persone, ei tollendam arbitrio suprascriptorum

dominorum Potestatis et Anthianorum vel alicujus

eorum, sub obligatione sui, suorum bonorum, et

heredum, renuntians omni juri sibi contra predicta

vel aliquid predictorum competenti et competituro.

Ad hec dominus Lemmus Guinisselli de Sismun

dis, dominus Johannes Pancia judex , Fatius domini

Tondellini, Bacciameus domini Lemni Guinisselli,

Ficinus quondam Cini de Upesingis, Congnus Leuli,

Colus Rau, Bacciameus Hamucci, Bellucchii de

Sancta Maria Magdalenaa Pangucci condam Albcrti

de Orticaria de Sancto Laurentio Kinthice, Tintus

de Tintis de Sancto Petro in curte veteri, Tice Rau

condam Jacobi, Finus condam item Fini Itau de

Sancto Nicolo, et Benvenutus Rau notarius, et

quilibet eorum in solidum, precibus et mandato

suprascripti Cionis pro eo fideiusserunt, et eorum

nomine proprio principaliter et in solidum omnia

suprascripta et singula facere et observare, vel fieri

et observari facerea promiserunt , ad supraseriptam

penam, obligatione et renuntiatione.

Actum Pisis, in Cancellaria Pisani Comunis, que

est in palatio domini Pisanorum Potestatis, presen

tibus Bonincontro de Ripaarni et Jacobo de Sancto

Ylario notariis, testibus ad hec: Dominice Incarna

tionis anno millesimo trecentesimo quinto decimo,

indictione xur', septimo kalendas octubris.

Ego Strenna filius condam Guidonis de Marti,

imperiali auctoritate notarius, predicta omnia, ut

in actis suprascripte Curie Cancellarie Pisani Co

munis inveni, ita [scri]psi et Iirmavi.

s

APPENDICE

AL DOCUMENTO PRECEDENTE.

A. Salario degli ambasciatori di Pisa